

Budgetmotion BM 41/2016 rd

Thomas Blomqvist sv m.fl.

Budgetmotion om ökat anslag för statsunderstöd till Svenska Finlands Folkting (102 000 euro)

Till riksdagen

Svenska Finlands folkting är ett samarbetsorgan för den svenskspråkiga befolkningen i Finland som fungerar över de politiska gränserna. Alla riksdagspartier med svenskspråkig verksamhet deltar i arbetet. Verksamheten styrs av lagen om Svenska Finlands folkting och medel beviljas bland annat genom statsbudgeten. År 2014 och 2015 erhöll Folktinget 675 000 euro i statsanslag, detta efter att riksdagen höjt anslaget med 100 000 euro. År 2016 var anslaget endast 575 000 euro.

Med tanke på de viktiga uppgifter som Folktinget utför, är det nödvändigt att statsanslaget höjs. Folktingets lagstadgade uppgift är att stödja och stärka det svenska språkets ställning och kulturen på svenska, att bevaka och främja den svenskspråkiga befolkningens rättigheter, samt att ge information om det svenska i Finland. Under det senaste året har flera evenemang genomförts för att öka kunskapen om och förståelsen för landets tvåspråkighet. Sommaren 2016 deltog Folktinget t.ex. i evenemanget SuomiAreena i Björneborg, och ordnade där flera diskussioner och presenterade också det svenska Finland på Medborgartorget.

De aktuella reformerna med vård- och regionförvaltningsreformen i spetsen, har märkbart ökat Folktingets arbetsuppgifter. Folktinget anlitas som remissinstans av flera ministerier och i riksdagens utskott, ger utlåtanden och skrivelser på eget initiativ och deltar i ett flertal statliga arbetsgrupper och delegationer. För att behandla de förslag och förändringar som vårdformen medför, har Folktinget och Kommunförbundets svenska avdelning grundat en gemensam arbetsgrupp, Svenska reformgruppen.

Ett av Folktingets viktigaste kontinuerliga uppdrag är att delta i uppföljningen av nationalspråksstrategin. Nationalspråksstrategin godkändes av statsrådet i december 2012 och arbetet har fått en fortsättning under denna regering. Folktinget är med som sakkunnig i det nationalspråksnätverk som justitieministeriet har sammankallat för att följa med implementeringen av strategin.

Språkskyddsarbetet är en av Folktingets lagstadgade uppgifter. Enligt lagen om Folktinget ska Folktinget bevaka att de språkliga rättigheterna efterföljs samt ge information och upplysa medborgarna om deras språkliga rättigheter. Motsvarande arbete i de flesta länder med liknande språklagstiftning sköts av myndigheter. Antalet språkskyddsfall fortsätter att vara stort, och det handlar främst om personer som inte får tala sitt modersmål i kontakt med social- och hälsovård samt i kontakter med nödcentralen och räddningstjänsten.

Budgetmotion BM 41/2016 rd

Folktinget har ett fortsatt nära samarbete med Sverigefinska Riksförbundet (RSKL) och Sverigefinska delegationen (Ruotsinsuomalaisten valtuuskunta) för att främja finskans ställning i Sverige. Hösten 2016 ordnade Folktinget tre diskussioner på Göteborgs bokmässan där vi lyfte upp det finska språkets ställning i Sverige och svenskans ställning i Finland. Det här gjordes i samarbete med det finska förvaltningsområdet i Göteborg.

Också i Finland har Folktinget samarbetat med olika språkgrupper, t.ex. gällande tillämpningen av Europarådets stadga om landsdels- eller minoritetsspråk. Syftet är att skapa en konstruktiv dialog om Finlands tillämpning av språkstadgan mellan Europarådet, finländska ansvarsmyndigheter och de medborgarorganisationer som främjar olika språk.

Eftersom Folktinget alltmer utnyttjas som remissinstans och expert i samband med de reformer som genomförs och som har stora konsekvenser för den svenskspråkiga befolkningen samt med tanke på den utökade roll som Folktinget har fått i Finlands språk- och utrikespolitik, är det befogat att statsanslaget höjs med 102 000 euro.

Vi föreslår därför

att riksdagen ökar moment 29.01.50 med 102 000 euro för statsunderstöd till Svenska Finlands folkting.

Helsingfors 30.9.2016

Thomas Blomqvist sv
Stefan Wallin sv
Anna-Maja Henriksson sv
Anders Adlercreutz r
Mats Löfström sv
Mikaela Nylander sv
Mats Nylund sv
Veronica Rehn-Kivi sv
Joakim Strand sv
Eva Biaudet sv